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maalet større og mindre Banker, naar vi 
nu paa ny skal lovgive om Bankvæsenet, 

Ud fra den Betragtning, at det maa 
være Bankernes Pligt at sikre Indskyderne 
deres i Banken anbragte Penge, er vi vil- 
lige til at gaa til en grundig Udvalgs- 
behandling og søge at naa det bedst mulige 
Resultat under fornøden Hensyntagen til 
de praktiske Forhold og til hele vort Er- 
hvervslivs Stilling. Jeg gaar ud fra, at 
den Mangel paa Oplysninger, der kende- 
tegner Forslaget, vil blive afhjulpet i et 
Udvalg, og ud fra det tidligere fremsatte 
Ønske om at skabe større Sikkerhed for 
Befolkningen, uden at lægge Hindringer i 
Vejen for en sund Bankvirksomhed, som 
bygger paa det private Initiativ, er vi vil- 
lige til at drøfte det foreliggende Forslag 
i et Udvalg. 

Sven : Det her foreliggende Forslag 
har sin Basis i et af den tidligere Rege- 
ring i sidste Samling i Landstinget fore- 
lagt Lovforslag. Der blev ved den Lejlig- 
hed fra mit Partis Side udtalt, at vi var 
villige til at. medvirke til en foreløbig Re- 
vision af Bankloven til Afhjælpning af de 
forskellige Mangler, der maatte have vist 
sig, og som var af en væsentligt Karakter, 
og det samme Synspunkt vil vi anlægge 
overfor det her foreliggende Forlag. Deri- 
mod maa vi, som allerede den Gang frem- 
hævet, mene, at der paatrænger sig saa 
mange vigtige Spørgsmaal ved en virkelig 
gennemgribende Revision af Bankloven, at 
det ikke lader sig gøre paa nærværende 
Tidspunkt og med det forhaandenværende 
Materiale at naa til den virkelig gennem- 
gribende Revision af den nugældende Bank- 
lov, som sikkert maa til. Jeg skal i saa 
Henseende pege paa, at der i alt Fald er 
fire store Problemer, der først paa det 
nøjeste maa undersøges, inden man kan 
komme til denne gennemgribende Revision. 
Der er Spørgsmaalet Banker kontra Spare- 
kasser, Bankernes Forhold til National- 
banken, Problemet de smaa Banker i For- 
hold til de store Banker og endelig hele 
Likviditetsspørgsm aalet. 

Der blev ved Forhandlingerne i forrige 
Samling henstillet, at der blev nedsat en Kom- 
mission til Undersøgelse af de her berørte 
Spørgsmaal og andre, der maatte paatrænge 
sig i Tilslutning dertil. Der blev af den 
daværende Minister antydet, at man i alle 
Tilfælde vilde sørge for inden 1929. at faa 
nedsat en saadan Kommission, men at man 
ikke mente at kunne nedsætte den paa 
det daværende Tidspunkt. Jeg skal paa 
mit - Partis Vegne . overfor den højtærede 

Minister gentage . denne Henstilling om 
snarest muligt ..at- faa en saadan Kommis- 
sion nedsat. Imidlertid maa jeg betoiie, 
at denne Kommissions Sammensætning ab- 
solut overvejende bør have et fagkyndigt 
Præg. Vi ønsker ikke at faa en parla- 홢 
mentarisk eller rent departemental Kom- 
mission. Vi vil have den højeste fag- 
kyndige Kraft, der maatte findes, draget 
ind i det Arbejde, som i 'saa-Henseende 
skal gøres. 

At de Spørgsmaal, jeg har nævnte er - 
af den allerstørste Betydning og ogsaa 
trænger, til en meget grundig Overvejelse홢 
turde fremgaa ikke mindst af, at de gen- 
tagne Gange under de Forhandlinger, der 
har fundet Sted her, har været paa Tale. 
Problemet Banker kontra Sparekasser blev 
nævnt ikke mindst af den ærede sidste 
Taler. Det er ogsaa rigtigt, at her er et 
meget stort Spørgsmaal, og man forundrer 
sig noget over, at Ministeriet ikke har be- 
nyttet Lejligheden til samtidig at frem- 
sætte et Forslag om Revision - af Spare- 
kasseloven. Som det er i Øjeblikket, ved 
man jo bogstavelig ikke, hvornaar det er 
en Sparekasse, og hvornaar det er en Bank, 
hvis man skulde dømme alene efter den 
Maade, hvorpaa " Forretningerne., drives. 
Bankerne griber ind paa de Omraader, der 
burde være forbeholdt Sparekasserne, og 
Sparekasserne gør for deres Vedkommende 
akkurat det samme overfor Bankerne. 

Der blev af den ærede sidste Taler 
sagt, at Sparekassevejen var særlig an- 
befalelsesværdig, fordi man derigennem 
vilde sikre Samfundet den billigst mulige 
Pengeomsætning, og der blev af den paa- 
gældende Taler affyret et sandt Talfyr- 
værkeri, som det var uhyre vanskeligt at  
følge, men det, som skulde bevises med 
de paagældende Tal, var, at Sparekasserne 
var billigt administrerede og ogsaa ydede 
deres Laan til l'imelige Renter. Jeg er nu 
ikke saa helt sikker paa, at den ærede 
Taler har Ret heri, for man træffer nu i 
mangfoldige Tilfælde Sparekasser, der dri- 
ver meget smarte Bankforretninger. Maa 
jeg nævne en meget benyttet Fremgangs- 
maade fra Sparekassers Side: at naar man 
kommer og ønsker et Laan mod Pant i 
fast Ejendom, f aar man ikke udbetalt Pen- 
gene kontant, men der bliver sagt: Vi har 
nogle Kreditforeningsobligationer liggende; 
og saa er det ikke saaledes, at disse Kre- 
ditforeningsobligationer bliver udleveret til 
den paagældende Laantager til Dagens 
Salgskurs, men der bliver givet helt op til 
Pari for dem, og det er et simpelt Regne- 
stykke, hvorvidt under, disse Om stændig- . , I 


